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Wielki Post, służba liturgiczna i Eucharystia 
 
Środą popielcową rozpoczyna się Wielki Post, czas przygotowania na uroczystości 

paschalne. Jest to okres liturgicznie szczególnie bogaty. Papież w rozważaniu przed 
modlitwą „Anioł Pański” w dniu 7 marca 2004 r. powiedział: „Każdego roku w okre-
sie Wielkiego Postu, gdy przygotowujemy się do świąt wielkanocnych, jesteśmy za-
chęcani do naśladowania Chrystusa w Jego modlitwie, która jest źródłem światła i 
mocy, gdy nadchodzi godzina próby. Modlić się bowiem oznacza zanurzyć się du-
chowo w Bogu, w postawie pokornego przyjęcia Jego woli. To ufne zawierzenie się 
Bogu rodzi wewnętrzne światło, które przemienia człowieka, czyniąc go świadkiem 
zmartwychwstania. Lecz dzieje się tak, jedynie gdy słuchamy Chrystusa i idziemy za 
Nim posłusznie aż po mękę i krzyż. Na Niego zatem powinniśmy patrzeć, «bo tylko 
w Nim, Synu Bożym, jest nasze zbawienie»”. 

Miejscem szczególnego patrzenia na Jezusa i spotykania się z Nim jest Msza św. i 
adoracja eucharystyczna poza Mszą św. W imieniu wszystkich uczestników Euchary-
stii kapłan w II Modlitwie eucharystycznej mówi: „Dziękujemy, że nasz wybrałeś, 
abyśmy stali przez Tobą i Tobie służyli”. Tymi słowami wyrażona jest służba wszyst-
kich. W czasie Mszy św. niektórzy pełnią szczególną służbę liturgiczną. Papież w 
jednej z katechez o Kościele mówił o różnorodności posług liturgicznych: „Każdy z 
nas otrzymuje od Boga wielorakie dary, odpowiednie dla jego osoby i misji (...). Du-
chowe dary przyjmujemy nie tylko ze względu na osobiste dobro, lecz przede 
wszystkim dla dobra Kościoła: «Jako dobrzy szafarze różnorakiej łaski Bożej służcie 
sobie nawzajem tym darem, jaki każdy otrzymał» (1 P 4,10). Dzięki tym charyzma-
tom życie wspólnoty pełne jest duchowego bogactwa i wszelakich posług. Różnorod-
ność jest potrzebna dla większego bogactwa: każdy wnosi osobisty wkład, którego 
nie wnoszą inni. Wspólnota duchowa żyje dzięki temu, co wnoszą wszyscy”. Służba 
liturgiczna w okresie Wielkiego Postu i w czasie Triduum Paschalnego oraz w okresie 
wielkanocnym ma wiele szczególnych zadań.  

W całym Roku Eucharystii, ale zwłaszcza w okresach związanych z celebracją mi-
sterium paschalnego sprawowanie Mszy św. i kult eucharystyczny poza Mszą św. zaj-
mują miejsce wyjątkowe.   

Wielki Post, służba liturgiczna i Eucharystia są tematami poruszanymi w obecnym 
numerze biuletynu „Anamnesis”. 

W dziale: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO umieszczamy najpierw orędzie papies-
kie na okres Wielkiego Postu. Tu też podajemy tekst przemówienia Jana Pawła II do 
uczestników kursu zorganizowanego przez Penitencjarię Apostolską wygłoszonego w 
dniu 27 III 2004 r. nt. „Sakrament przebaczenia uzdrawia i uświęca”. Dział ten koń-
czą informacje, gdzie w polskim wydaniu „L’Osservatore Romano” znajdują się ko-
lejne papieskie katechezy o modlitwie Psalmów. 

W części biuletynu: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ znajdują się dekrety 
Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów oraz polskie teksty kolekt i II 
czytania Godziny Czytań na wspomnienie bł. Jana Wojciecha Balickiego (dla archidie-
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cezji przemyskiej obrządku łacińskiego) i na wspomnienie bł. Zygmunta Szczęsnego 
Felińskiego, biskupa (dla archidiecezji warszawskiej). Jest też w tym dziale dekret 
Penitencjarii Apostolskiej z dnia 25 grudnia 2004 r. o odpustach w czasie Roku Eu-
charystii. 

W dziale: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII zostały umieszczone najpierw 
dwa listy pasterskie: list bp. Tadeusza Rakoczego na początek roku liturgicznego 
otwierającego jubileusz 10-lecia pielgrzymki Jana Pawła II do diecezji bielsko-
żywieckiej i list kard. Christopha Schönborna na Adwent 2004 w związku z „Rokiem 
Eucharystii”. Tu też drukujemy List do ministrantów abp. Stanisława Gądeckiego 
oraz dwie katechezy liturgiczne bp. Zbigniewa Kiernikowskiego. 

Dział: FORMACJA LITURGICZNA zawiera najpierw referaty wygłoszone na spot-
kaniu diecezjalnych duszpasterzy służby liturgicznej w Warszawie w dniach 8 i 9 lis-
topada 2004 r. Są to referaty, które wygłosili: o. Stanisław Madeja CSsR, Miejsce 
Eucharystii w życiu Kościoła na podstawie encykliki Jana Pawła II „Ecclesia de Eu-
charistia”, ks. Stanisław Czerwik, Potrzeba i główne myśli instrukcji „Redemptionis 
Sacramentum”, ks. Dariusz Kwiatkowski, Rok Eucharystii w Kościele – sprawy 
duszpasterskie, ks. Piotr Greger, Szata służby liturgicznej w Kościele w Polsce. Próba 
propozycji. Tu też został umieszczony artykuł ks. Czesława Krakowiaka, Adaptacja, 
akomodacja i inkulturacja liturgii Mszy świętej. Na końcu tego działu znajdują się 
dwa artykuły związane z Wielkim Postem: s. M. Iwony Kopacz i s. M. Victorii Na-
koniecznej, Leon Wielki – Mowy 52-70. Dziewiętnaście kazań pasyjnych oraz o. Paw-
ła Adriana OFMConv, Wielki Post w Mowach Leona Wielkiego. 

Kolejny dział to: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE. W tym dziale Czytelnik 
znajdzie odpowiedzi na kilka pytań przedstawionych Komisji w ostatnim czasie. 

Zamiast działu: SZTUKA SAKRALNA jest tym razem dział: ZAGADNIENIA HOMI-
LETYCZNE z artykułem ks. Zdzisława Jańca, Homilia liturgiczna.  

Dział: INFORMACJE zawiera szereg krótkich wiadomości: o powstaniu ośrodka for-
macji diakonów stałych w diecezji toruńskiej, o międzynarodowym spotkaniu diakonów 
stałych w Santiago de Compostella, o sesji naukowej w Rzymie na temat Marty-
rologium Romanum i o powstaniu nowego Instytutu Liturgicznego w Szwajcarii. Poda-
jemy tu też Dekret Metropolity Lubelskiego w sprawie obchodów Roku Eucharystii i 
dekret ogłaszający program ramowy obchodów Roku Eucharystycznego w diecezji 
warszawsko-praskiej. Jest tu także notatka o nadzwyczajnych szafarzach Komunii św. 
w diecezji radomskiej i trochę dłuższa relacja z sympozjum „Pius Parsch w recepcji 
liturgicznej”. Ten dział biuletynu kończą informacje o publikacjach z liturgiki wyda-
nych w ostatnim czasie. 

W dziale: ZMARLI publikujemy krótki nekrolog o zmarłym liturgiście francuskim o. 
prof. Pierre-Marie Gy OP (1922-2004). 

 

Bp Stefan Cichy 

Katowice, w środę popielcową, dnia 9 lutego 2005 r. 


